[image: D:\МОИ\ШАБЛОНЫ БЛАНКОВ\МО_Бланки\Герб\Щекинский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 07.10.2025
	№ 10 – 1597

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации
Щекинского района от 24.12.2021 № 12-1700 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования
Щекинский район «Социальная поддержка населения
в муниципальном образовании Щекинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением администрации муниципального образования Щекинский район от 01.12.2021 № 12-1550 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Щекинский район», на основании Устава Щекинского муниципального района Тульской области администрация Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Щекинского района от 24.12.2021 № 12-1700 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Социальная поддержка населения в муниципальном образовании Щекинский район» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении стратегических приоритетов муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Социальная поддержка населения в муниципальном образовании Щекинский район».
1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение № 1).
2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Социальная поддержка населения в муниципальном образовании Щекинский район», дополнив постановление приложением № 2 (приложение № 2).
3. Настоящее постановление обнародовать путем опубликования, разместив его полный текст в сетевом издании «Щекинский муниципальный вестник» (http://npa-schekino.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77-74320 от 19.11.2018), и разместить на официальном сайте муниципального образования Щекинский район.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Щёкинский район

	А.С. Гамбург

2

	Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 07.10.2025 № 10 – 1597

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 24.12.2021 № 12 – 1700

СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
муниципальной программы муниципального образования
Щекинский район «Социальная поддержка населения
в муниципальном образовании Щекинский район»

1. Оценка текущего состояния социальной поддержки населения
в муниципальном образовании Щекинский район

В Щекинском районе проводится планомерная работа по развитию материально-технической базы МБУ «Детский оздоровительный лагерь им. О. Кошевого».
В 2024 году средства на укрепление материально-технической базы были направлены для проведения работ, способствующих созданию безопасных условий пребывания детей: ремонт дачи № 3 с усилением фундамента, № 10, приобретение мягкого инвентаря (матрацы, одеяла, подушки, постельное белье), устройство системы вентиляции в помещениях актового зала и тренажерной комнаты, ремонт основной насосной скважины с приобретением двух накопительных емкостей для воды и глубинных насосов и электрооборудования, приобретение технологического оборудования пищеблока, приобретение уличного оборудования (столы, скамейки, урны, флагшток), разработка проектно-сметной документации на ремонт фасада здания пищеблока с пожарной лестницей, приобретение детского спортивно-игрового оборудования, приобретение мебели для спальных корпусов и медицинского пункта, приобретение технического оборудования (телевизор диагональю 86”, стойка для ТВ с кронштейном, роутеры).
В 2025 году будут выполнены следующие мероприятия: приобретение и установка модульных душевых, ремонт дач, приобретение мебели и посуды для пищеблока, ремонт питающего кабеля (основного и резервного) от комплексной трансформаторной подстанции (КТП) к административному зданию, разработка проектно-сметной документации на ремонт основной комплексной трансформаторной подстанции (КТП), ремонт фасада административного двухэтажного здания клуба-столовой, разработка проектно-сметной документации на ремонт хозяйственного блока с пристройкой сушилки, ремонт помещений в здании клуба-столовой (кино-видео, игровой комнат) с приобретением оборудования и мебели, устройство системы вентиляции в помещениях актового зала и тренажерной комнаты (электромонтажные работы).
В рамках мероприятия, направленного на создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления будет выполнен капитальный ремонт пищеблока.
В 2024 году 1 гражданину, являющемуся родственником, участника СВО, была оказана материальная помощь в размере 30,00 тыс. руб.
В 2024 году осуществлена выплата в размере 50,00 тыс. руб. 119 гражданам, которые направлены военным комиссариатом Щекинского района Тульской области через пункт отбора на военную службу по контракту Тульской области для прохождения военной службы по контракту.
В Щекинском районе установлены единовременные выплаты женщинам, родившим третьего и последующих детей в размере 10,00 тыс. руб., а также женщинам, родившим восьмого и последующих детей в размере 50,00 тыс. руб.
В 2024 году 144 женщины получили выплаты за рождение третьего и последующих детей, 6 из которых родили восьмого и последующего ребенка и получили дополнительные выплаты в размере 50,00 тыс. руб. каждой.
Численность детей в муниципальном образовании Щекинский район в 2024 году составила 11 511 человек. Оздоровлено 7 082 ребенка, что составляет 61,5% (при плане 61,5%) от общего количества детей в возрасте от 7 до 17 лет на территории Щекинского района.
В рамках мероприятия «Организация занятости учащихся» трудоустроено 139 детей из 16 образовательных организаций. В рамках мероприятия «Обеспечение развития рынка труда» трудоустроено 310 детей из 17 образовательных организаций.

2. Описание приоритетов и целей политики
в сфере реализации муниципальной программы

Муниципальная программа представляет собой комплекс мер, направленных на повышение качества жизни различных категорий населения. Программа предусматривает финансовую и социальную поддержку муниципальным служащим Щекинского района, почетным гражданам Щекинского района, гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, ветеранам ВОВ, женщинам, родившим третьего и последующих детей, содействуя формированию более справедливого и благополучного общества. Важную роль в системе поддержки семей с детьми играют мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей.
Целями программы являются:
1. Создание условий для оздоровления, отдыха и занятости детей в муниципальном образовании Щекинский район.
2. Повышение качества жизни отдельных категорий населения Щекинского района.
3. Улучшение демографической ситуации и поддержка семей, воспитывающих трех и более детей.
4. Обеспечение детей Щекинского района качественными оздоровительными услугами, организованным досугом, условиями для временной занятости несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время.
Достижение целей и целевых значений показателей муниципальной программы будет осуществляться посредством реализации ее структурных элементов:
1.1. Муниципальный проект «Укрепление материально-технической базы, в том числе реконструкция, строительство по МБУ «Детский оздоровительный лагерь им. О. Кошевого».
2.1. Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий населения».
3.1. Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка женщин при рождении третьего и последующих детей».
4.1. Комплекс процессных мероприятий «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей».

3. Задачи муниципального управления, способы
их эффективного решения в сфере социальной поддержки населения

Муниципальная программа предусматривает мероприятия, для реализации которых требуется создание действенных механизмов, направленных на решение следующих основных задач:
1. Исполнение обязательств района по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Щекинского района с учетом адресности предоставления мер поддержки.
2. Содействие созданию благоприятных условий для улучшения положения граждан, которым присвоено звание «Почетный гражданин Щекинского района».
3. Оказание материальной помощи гражданам района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
4. Улучшение жилищных условий ветеранов ВОВ.
5. Единовременная денежная выплата гражданам, которые направлены военным комиссариатом Щекинского района Тульской области через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) по Тульской области для прохождения военной службы по контракту, заключившим после 31 декабря 2022 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более, либо заключили после 31 декабря 2022 года контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, на срок не менее 6 месяцев и принимают (принимали) в 2023 году участие в проводимой специальной военной операции.
6. Оказание меры социальной поддержки женщинам, родившим третьего и последующих детей.
7. Обеспечение доступности оздоровительных услуг для детей, проживающих на территории Щекинского района.
8. Улучшение материально-технической базы муниципального загородного оздоровительного учреждения.
9. Создание условий для обеспечения временной занятости несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время.
Финансирование мероприятий, реализуемых в рамках Программы, осуществляется за счет средств федерального бюджета, бюджета Тульской области, бюджета муниципального образования Щекинский район и внебюджетных средств. Размеры средств подлежат ежегодному уточнению исходя из необходимости достижения целей Программы.

______________________________________

2

	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 07.10.2025 № 10 – 1597

	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 24.12.2021 № 12 – 1700

СОСТАВ
управляющего совета муниципальной программы
муниципального образования Щекинский район «Социальная поддержка населения в муниципальном образовании Щекинский район»

Заместитель главы администрации муниципального образования Щекинский район по социальным вопросам - председатель управляющего совета;
экономист 1 категории комитета по образованию администрации муниципального образования Щекинский район – секретарь управляющего совета.
Члены управляющего совета:

Заместитель главы администрации - начальник финансового управления администрации муниципального образования Щекинский район;
председатель комитета экономического развития администрации муниципального образования Щекинский район;
председатель комитета по образованию администрации муниципального образования Щекинский район;
заместитель председателя комитета по образованию администрации муниципального образования Щекинский район;
председатель комитета по культуре, молодежной политике и спорту администрации муниципального образования Щекинский район;
начальник отдела планирования и финансового обеспечения администрации муниципального образования Щекинский район;
начальник отдела по вопросам жилищного фонда администрации муниципального образования Щекинский район.

___________________________________________
image1.png